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ABSTRAKT:

Obsahem této diplomové práce s názvem “ČOV s energetickým využitím bioplynu“ je

návrh elektrického zařízení čistírny odpadních vod s energetickým využitím bioplynu

včetně popisu technologie této aplikace.

První část práce je věnována popisu technologických procesů, uvedení typických

strojních zařízení ČOV a návrhu elektrického pohonu s udáním specifik pro danou apli-

kaci.

Druhá část práce zahrnuje kompletní návrh elektrotechnologických zařízení projektu

ČOV Benešov. V jednotlivých kapitolách, které jsou členěny podle elektrotechnologických

celků, je vždy nejprve uveden teoretický rozbor problematiky a na něj navazuje návrh

konkrétního elektrického zařízení. Přílohou diplomové práce je výkresová dokumentace

se schématy zapojení a dispozičním řešením vykreslená v CEA systému EPLAN Electric

P8 respektive v systému AutoCAD a výstupy z výpočtového programu SICHR.

ABSTRACT:

The master thesis entitled “Wastewater treatment plant with biogas energy utilization"

contains the proposal of electrical equipment of the wastewater treatment plant with bio-

gas energy utilization, including a technological description of this application. The first

part of the thesis is devoted to a description of technological processes, it refers to a typi-

cal wastewater treatment plant machinery and it makes a proposal of electrical power

system with an indication of the specifics for given application. The second part presents

the complete proposal of electro-technical equipment of Benešov wastewater treatment

plant project. The individual chapters are structured according to the electro-technological

units and they start with the theoretical analysis of key issues which is followed by the

proposal of concrete electrical equipment. The annex to this master thesis provides the

design documentation which includes the connection schemes and design layouts plotted

at the CEA system EPLAN Electric P8, AutoCAD system and outputs of the computer

programme SICHR.

KLÍČOVÁ SLOVA:

Čistírna odpadních vod, elektrické zařízení, elektrický pohon, odstředivé čerpadlo,

energetická bilance, transformátor, zkratový proud, impedance, kompenzace jalového

výkonu, motorový rozvod, kabelové vedení, kogenerační jednotka.
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SEZNAM ZKRATEK A SYMBOL Ů:

ČOV - čistírna odpadních vod

EO - ekvivalentní obyvatel

ČS - čerpací stanice

ČSOV - čerpací stanice odpadních vod

RN - retenční nádrž

VN - vyhnívací nádrž

EP - elektrický pohon

AM - asynchronní motor

FM - frekvenční měnič

ES - elektrizační soustava

HDO - hromadné dálkové ovládání

nn - nízké napětí

vn - vysoké napětí

PDS - provozovatel distribuční sítě

PPDS - Pravidla provozování distribučních soustav

DS - distribuční síť

RTU - Remote Terminal Unit (řídící jednotka pro přenos dat)

GSM - Global System for Mobile (globální systém pro mobilní komunikaci)

TS - transformátorová stanice

RH - rozvaděč hlavní

RM - rozvaděč motorový

RE - rozvaděč elektroměrový

KJ - kogenerační jednotka

ŘIS - řídící a informační systém

MTP - měřící transformátor proudu

ERU - Energetický regulační úřad

ČSN - česká technická norma

ČSN EN - převzatá Evropská norma
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1. Úvod a cíl práce
Tato práce se zabývá návrhem elektrických zařízení technologie čistíren odpadních

vod (ČOV) s energetickým využitím bioplynu.

První část je věnována technologickému popisu jednotlivých provozních souborů

ČOV. Pro každý soubor je uveden popis technologie s výčtem použitých strojních zaříze-

ní. Dále jsou uvedena hlediska návrhu elektrického pohonu s ohledem na specifika typic-

kých strojní zařízení dané aplikace.

Pro možnost zpracování praktické části návrhu jsem zvolil konkrétní aplikaci ČOV

města Benešov.

Druhá část je zaměřena výhradně na návrh elektrotechnologických zařízení.

V jednotlivých kapitolách je uveden obecný teoretický rozbor daného celku s popisem

hledisek nutných pro komplexní řešení návrhu a následně je zpracována praktická část

respektive návrh konkrétního elektrického zařízení ČOV Benešov. Součástí návrhu je

také energetické využití kalového plynu, tedy výroba elektrické energie pomocí kogene-

rační jednotky, která je pro tuto aplikaci optimálním řešením zpracování odpadní suroviny

a zároveň docílení energetických úspor.

Cílem mé práce je především zpracovat přehledný popis návrhu elektrických zařízení

dané aplikace s popisem teoretické i praktické části včetně potřebné legislativy. I když se

tato práce věnuje aplikaci vodního hospodářství, většina kapitol lze využít i v rámci návr-

hu elektrotechnologických zařízení příbuzných aplikací.

Obr. 1 - Ponorné kalové čerpadlo Flygt [1]
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2. Technologický popis ČOV
V následujících kapitolách je pospán systém ČOV, jejíž koncepce je standardním příkla-

dem provedení městských čistíren. Technické parametry jsou odvozeny z ČOV Benešov.

Pro každý provozní soubor je uveden technologický popis a typická strojní zařízení

s elektropohonem.

ČOV je technologicky rozdělena do těchto provozních souborů:

- mechanické předčištění

- aktivační proces

- kalové a plynové hospodářství

2.1. Mechanické p ředčištění

Do areálu čistírny je přiváděna dešťová a znečištěná odpadní voda. Nátok do čistírny

je dimenzován na daný EO 53738 (počet ekvivalentních obyvatel). ČOV je schopná po-

jmout v době přívalových dešťů do sekce hrubého předčištění maximální průtok

532,8 l.s-1. V případě většího průtoku je odpadní voda odváděna do retenční nádrže

o objemu 1800m3. U aktivačního procesu je maximální průtok stanoven na 160 l.s-1.

Odtok vyčištěných odpadních vod je veden do recipientu. Do sběrné šachty je znečištěná

voda přiváděna přítokem kanalizačního potrubí, z retenční nádrže nebo přítokem

z čerpací stanice (ČS), do které je zaveden další přítok dešťových a znečištěných

odpadních vod. Voda je do průtoku 532,8 l.s-1 gravitačně vedena přes lapák štěrku a

jemné automaticky čištěné česle do vstupní čerpací stanice ČSOV1. Odtud jsou odpadní

vody přiváděny do dvou žlabů osazených velmi jemnými automaticky čištěnými česlemi.

Zachycené nečistoty jsou lisovány a zbavovány přebytečné vody ve šnekovém dopravní-

ku a vynášeny do kontejneru. Za česlemi je dvojice provzdušňovaných lapáků písku

a tuků. Zde se odstraňují minerální nečistoty díky provzdušňovacím elementům (až do

velikosti zrn 0,25 mm). Písek je odtěžován pomocí mamutkových čerpadel. Voda jde dále

do odlehčovacího objektu kde je do průtoku 240 l.s-1 odváděna do aktivačního procesu.

V případě většího průtoku je odváděna do retenční nádrže (RN). Součástí sekce mecha-

nického předčištění je také kompresorovna a dmychárna odkud je veden vzduch do čer-

pací jímky, k lapákům písku a mamutkovým čerpadlům. [2]
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Seznam typických strojních zařízení s elektrickým pohonem:

- ZO2.29 Zařízení těžení štěrku (sloupový jeřáb s elektrickým kladkostrojem)

- Z02.74 Šnekový dopravník (1,5kW, 400V)

- Z02.30 Jemné česle 20mm (1,5 kW, 400V)

- SZ04 Čerpadlo ponorné ČSOV1 (20kW, 400V)

- Z02.65 Čerpadlo („suché“) ČSOV3 do nátoku ČOV (4kW, 400V)

- Z02.64 Čerpadlo („suché“) ČSOV3 do RN (21kW, 400V)

- SZ09 Kompresor provzdušnění lapáku písku (15kW, 400V)

- Z02.24 Stavítko na nátoku lapáku písku (0,75kW, 400V)

2.2. Aktiva ční proces

Z odlehčovacího objektu jde voda do rozdělovacího objektu, který umožňuje rozdělení

průtoku do dvou biologických linek. Za rozdělovacím objektem je zaústěno dávkování

železité soli pro účely zvýšené eliminace sloučenin fosforu z odpadních vod. Voda zba-

vená hrubých nečistot odtéká do usazovacích nádrží. Zde dochází k sedimentaci usadi-

telných nerozpuštěných látek. Usazovací nádrže jsou vybaveny pojezdovými mosty

k vyklízení dna a stírání plovoucích nečistot. Zachycený primární kal je odváděn do kalo-

vé jímky a následně čerpán do vyhnívacích nádrží, které jsou součástí kalového hospo-

dářství. Z usazovacích nádrží je odpadní voda vedena do selektoru před anaerobní sekci

aktivačního procesu. Hlavní funkcí aktivačního procesu je kultivace mikroorganismů akti-


[…]


ethernet MODBUS TCP/IP:

porucha sítě - nouzový chod (vypnutí jističe RM5 a vybrané zátěže)

obnova sítě - paralelní chod (připojení jističe RM5 a plné zátěže)

nefakturační měření vyrobené energie

činný výkon
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SIGNÁLY R-KGJ/RM5:

vstupy:

měření napětí přívodu RM5

stav jističe RM5

výstup:

blokace jističe RM5 (ovl. napěťové cívky)

zapnutí jističe RM5 (ovl. motorového pohonu)

vypnutí jističe RM5 (ovl. motorového pohonu)

Dispečerské řízení

V rámci dispečerského řízení výrobny bude možné regulovat KJ v úrovních 0, 50, 75 a

100% jmenovitého výkonu. Dále bude zabezpečen přenos měření a signalizace požado-

vaných stavů.

Blokové schéma zapojení dispečerského řízení je uvedeno v příloze č. 7.

Tabulka stavů, povelů a hlášení (včetně adresace) je součástí přílohy č. 11.

Liniová schémata s ovládáním hlavních výkonových spínacích prvků a jejich návazností

jsou v příloze č. 9 (hlavní rozvaděč nn RM5) a v příloze č. 10 (rozvaděč kogenerace).

Pro přenos dat na dispečink PDS bude v místě výrobny (viz dispozice příloha č. 12)

umístěna skříň AXV1 (dodávka firmy SINIT). Ve skříni bude osazena jednotka RTU

(RTU7KL od firmy ELVAC), přijímač HDO a akumulátor 12V.

Soupis signálů přenášených na dispečink PDS:

SIGNÁLY RTU:

měření:

napětí na svorkách generátoru (R-KJ)

proud na svorkách generátoru (R-KJ)

venkovní teplota

vstup RTU:

BI-stykač generátoru ZAPNUT (R-KJ)

BI-stykač generátoru VYPNUT (R-KJ)

BI-suma působení ochran (R-KJ)

BI-výpadek jističe měření napětí RTU (R-KJ)
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BI-P 0% (z HDO)

BI-P 50% (z HDO)

BI-P 75% (z HDO)

výstup RTU:

BO-P 0% (do ŘIS)

BO-P 50% (do ŘIS)

BO-P 75% (do ŘIS)

BO-P 100% (do ŘIS)

SYSTÉMOVÉ HODNOTY GENEROVANÉ V RTU:

měření:

činný výkon P

jalový výkon Q

vstup RTU:

porucha regulace

BI-P 0%

BI-P 50%

BI-P 75%

BI-P 100%

Měření výrobny

Ze strany PDS není požadavek na měření vyrobené energie KJ. Vzhledem k tomu, že od

roku 2014 je podle cenového rozhodnutí ERU zrušena podpora bioplynových výroben

formou zeleného bonusu, nebude v místě výrobny instalováno obchodní měření. Spotře-

ba elektrické energie ČOV, která bude ponížena o vyrobenou energii KJ, bude měřena

čtyřkvadrantním elektroměrem v objektu trafostanice.

Nefakturační měření výroby KG bude z rozvaděče kogenerace přenášeno komunikací

ethernet MODBUS TCP/IP do řídícího systému ČOV.
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5. Závěr
Návrh elektrických zařízení aplikace ČOV je třeba posuzovat komplexně i s ohledem

na strojní a technologickou část projektu. Bez širších znalostí provozního celku není

možné navrhnout elektrické zařízení optimálně. Obecný problém při návrhu elektrických

zařízení je především kumulování rezerv, které začíná již návrhem strojního zařízení a

vede k následnému předimenzování elektrického pohonu. Toto často vzniká v důsledku

neznalosti správných postupů návrhu, nekompletnosti návrhu, případně z důvodu nedo-

statečných podkladů parametrů zátěže.

Zásadním bodem návrhu je určení výpočtového zatížení provozu, na základě kterého

jsou dimenzovány hlavní elektrická zařízení, jako je transformátor, hlavní kabelové trasy,

kompenzační zařízení a parametry hlavních rozvaděčů. Při stanovení zatížení je třeba

zohlednit jak maxima, tak běžné hodnoty zatížení a při znalosti technologických procesů

pokud možno zamezit extrémním odchylkám zátěže. To lze provést např. nastavením

sekvencí provozu nebo blokací příslušných elektrických zařízení.

Komplexní provedení návrhu, se stanovením všech potřebných veličin ve všech mís-

tech rozvodu, je hlavním předpokladem pro optimální návrh jednotlivých přístrojů instala-

ce. Při neznalosti parametrů dochází např. k zbytečnému navyšování zkratové odolnosti

prvků, nepřesné funkci ochran, neselektivitě jištění atd. S těmito vadami je možné zaříze-

ní provozovat, ale způsobuje navýšení investic a především nespolehlivost provozu.

Výraznou úsporou energie lze v aplikaci ČOV získat využitím kogeneračních jednotek.

Hlavním argumentem jejich použití je především fakt, že kalový plyn, který je palivem KJ

zde vzniká jako odpadní produkt při hygienizaci a eliminaci odpadního kalu. Jde tedy

pouze o koncové zpracování bioplynu, při zachování stávající technologie. Vlastní spo-

třeba provozu KJ je pak minimální.

V neposlední řadě musí být součástí návrhu elektrického zařízení také posouzení jeho

hospodárnosti. Nízká pořizovací cena vždy neznamená (s ohledem na provozní náklady

a spolehlivost) úsporu i v dlouhodobém časovém horizontu. Vzhledem k tomu, že pro

investora je právě nízká pořizovací cena často jediným hodnotícím měřítkem, je nutné

umět stanoviska návrhu obhájit na základě znalosti technických, ale také legislativních

požadavků.

Hlavním přínosem a zároveň cílem této práce je především vytvoření uceleného pře-

hledu kompletního návrhu elektrického zařízení aplikace ČOV.
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