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Hodnocení (1 – 5)
(1 = nejlepší; 5 = nejhorší):

1. Splnění požadavků zadání: 1

2. Samostatnost a iniciativa při řešení práce: 1

3. Systematičnost při řešení dílčích úkolů: 2

4. Schopnost aplikovat znalosti a využít literaturu při řešení: 2

5. Spolupráce a konzultace s vedoucím práce: 1

6. Formální a jazyková úroveň práce: 1

7. Přehlednost a členění práce: 2

8. Odborná úroveň práce: 2

9. Závěry práce a jejich formulace: 1

10. Celkové hodnocení práce známkou (A, B, C, D, E, F): B

slovně: Velmi dobře

Stručné souhrnné zhodnocení práce (povinné):
Diplomant řešil ve své práci zajímavou problematiku návrhu elektro zařízení pro průmyslovou
aplikaci v čistírně odpadních vod s energetickým využitím bioplynu. Téma je tím i aktuální, neboť
se zabývá i využitím obnovitelných zdrojům energie. Ve své práci diplomant nejprve uvádí typická
technologická zařízení, jejich charakteristiky a z toho vyplývající způsob napájení el. energií.
Provádí bilanci el. energie, počítá a navrhuje trafostanici, kompenzaci účiníku zátěže, rozvaděče,
kabelové rozvody, jisticí prvky, motorový rozvod, ovládání a řízení spotřebičů. Pro jednotlivé
oblasti nejprve provádí teoretický rozbor a potom v praktické části provádí s konkrétními parametry
výpočet a návrh pro dané zařízení.
Diplomant řeší i základní poruchové stavy v napájecí soustavě čistírny jakou jsou zkraty a přetížení.
V závěrečné části navrhuje kogenerační jednotku pro využití bioplynu. Řeší její možnosti začlenění
do napájení čistírny, bilancuje klady a zápory řešení. Upozorňuje též na požadavky rozvodných
závodů /často i omezujících/, které se musí splnit. Součástí diplomové práce jsou i bohaté přílohy
s tabulkami, schématy a výkresy, které vhodně doplňují textovou část. Některé fyzikální výpočty
proudů a napětí dle vzorců byly potvrzeny strojním výpočtem v programu SICHR.
Diplomová práce působí velmi dobrým dojmem, je přehledně členěna a přináší zajímavé výsledky.
Práce má velmi dobrou použitelnost při návrhu podobných průmyslových rozvodů.

Práci doporučuji k obhajobě.
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Poznámky:
1) Celkové hodnocení práce nemusí být dáno průměrem dílčích hodnocení.
2) Pro celkové hodnocení (bod 10) použijte v souladu se Studijním a zkušebním řádem pro studenty ČVUT

v Praze tuto stupnici:

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

A B C D E F